

**LILT REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA ODV**  
**Sede legale in AOSTA, VIA XAVIER DE MAISTRE 24**  
**Codice fiscale n. 80015590070**

| <b>Mod. A - STATO PATRIMONIALE</b>                                                     | <b>31/12/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ATTIVO</b>                                                                          |                   |                   |
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                                             |                   |                   |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                                       |                   |                   |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento                                                  | 0,00              | 0,00              |
| 2) Costi di sviluppo                                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0,00              | 0,00              |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | 0,00              | 0,00              |
| 5) Avviamento                                                                          | 0,00              | 0,00              |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0,00              | 0,00              |
| 7) Altre                                                                               | 0,00              | 0,00              |
| <i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>                                             | <i>0,00</i>       | <i>0,00</i>       |
| II - Immobilizzazioni materiali                                                        |                   |                   |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                | 0,00              | 97.320,00         |
| 2) Impianti e macchinari                                                               | 3.895,00          | 2.607,00          |
| 3) Attrezzature                                                                        | 1.674,00          | 6.270,00          |
| 4) Altri beni                                                                          | 0,00              | 0,00              |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0,00              | 0,00              |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i>                                               | <i>5.569,00</i>   | <i>106.197,00</i> |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                                     |                   |                   |
| 1) Partecipazioni in                                                                   |                   |                   |
| a) Imprese controllate                                                                 | 0,00              | 0,00              |
| b) Imprese collegate                                                                   | 0,00              | 0,00              |
| c) Altre imprese                                                                       | 0,00              | 0,00              |
| 2) Crediti                                                                             |                   |                   |
| a) Verso imprese controllate                                                           | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| b) Verso imprese collegate                                                             | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| c) Verso altri enti del Terzo settore                                                  | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| d) Verso altri                                                                         | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Altri titoli                                                                        | 0,00              | 0,00              |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>                                             | <i>0,00</i>       | <i>0,00</i>       |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                                                         | <b>5.569,00</b>   | <b>106.197,00</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                                            |                   |                   |
| I - Rimanenze                                                                          |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo                                             | 0,00              | 0,00              |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                     | 0,00              | 0,00              |
| 3) Lavori in corso su ordinazione                                                      | 0,00              | 0,00              |
| 4) Prodotti finiti e merci                                                             | 0,00              | 0,00              |
| 5) Acconti                                                                             | 0,00              | 0,00              |
| <i>Totale rimanenze</i>                                                                | <i>0,00</i>       | <i>0,00</i>       |
| II - Crediti                                                                           |                   |                   |
| 1) Verso utenti e clienti                                                              | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Verso associati e fondatori                                                         | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Verso enti pubblici                                                                 | 32.005,00         | 35.245,00         |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 4) Verso soggetti privati per contributi                                               | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Verso enti della stessa rete associativa                                            | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 6) Verso altri enti del Terzo Settore                                                  | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 7) Verso imprese controllate                                                           | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 8) Verso imprese collegate                                                             | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 9) Crediti tributari                                                                   | 99,00             | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                                   | 0,00              | 0,00              |
| 10) Da 5 per mille                                                                     | 0,00              | 0,00              |

**LILT REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA ODV**  
Sede legale in AOSTA, VIA XAVIER DE MAISTRE 24  
Codice fiscale n. 80015590070

|                                                                          |                   |                   |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 11) Imposte anticipate                                                   | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 12) Verso altri                                                          | 582,00            | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale crediti</b>                                                    | <b>32.686,00</b>  | <b>35.245,00</b>  |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> |                   |                   |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                 | 0,00              | 0,00              |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Altri titoli                                                          | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale attività finanziarie</b>                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                        |                   |                   |
| 1) Depositi bancari e postali                                            | 174.561,00        | 144.140,00        |
| 2) Assegni                                                               | 0,00              | 0,00              |
| 3) Denaro e valori in cassa                                              | 69,00             | 250,00            |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                      | <b>174.630,00</b> | <b>144.390,00</b> |
| <b>Totale attivo circolante</b>                                          | <b>207.316,00</b> | <b>179.635,00</b> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                                        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>PASSIVO</b>                                                           |                   |                   |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                               |                   |                   |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                                         | 0,00              | 0,00              |
| II - Patrimonio vincolato                                                |                   |                   |
| 1) Riserve statutarie                                                    | 0,00              | 0,00              |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali            | 0,00              | 0,00              |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                                  | 0,00              | 0,00              |
| III - Patrimonio libero                                                  |                   |                   |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                                 | 141.949,00        | 243.364,00        |
| 2) Altre riserve                                                         | 0,00              | 97.320,00         |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                                        | 40.084,00         | -101.415,00       |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                           | <b>182.033,00</b> | <b>239.269,00</b> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                                       |                   |                   |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                       | 0,00              | 0,00              |
| 2) Per imposte, anche differite                                          | 0,00              | 0,00              |
| 3) Altri                                                                 | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>             | <b>12.370,00</b>  | <b>10.672,00</b>  |
| <b>D) Debiti</b>                                                         |                   |                   |
| 1) Debiti verso banche                                                   | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 2) Debiti verso altri finanziatori                                       | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti                  | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa                       | 168,00            | 194,00            |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate                           | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 6) Acconti                                                               | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 7) Debiti verso fornitori                                                | 13.802,00         | 29.589,00         |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 8) Debiti verso imprese controllate e collegate                          | 0,00              | 0,00              |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 9) Debiti tributari                                                      | 73,00             | 3.313,00          |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 73,00             | 0,00              |
| 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale           | 1.017,00          | 1.101,00          |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori                              | 1.721,00          | 1.065,00          |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| 12) Altri debiti                                                         | 1.702,00          | 629,00            |
| (di cui esigibili oltre l'esercizio)                                     | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale debiti</b>                                                     | <b>18.483,00</b>  | <b>35.891,00</b>  |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |

| Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE                            | 31/12/2023 | 31/12/2022 |                                                                        | 31/12/2023       | 31/12/2022         |
|-----------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------|
| <b>ONERI E COSTI</b>                                      |            |            | <b>PROVENTI E RICAVI</b>                                               |                  |                    |
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b> |            |            | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                  |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci          | 4.203,00   | 7.824,00   | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               | 3.620,00         | 4.180,00           |
| 2) Servizi                                                | 236.122,00 | 307.934,00 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       | 0,00             | 0,00               |
| 3) Godimento beni di terzi                                | 27.653,00  | 34.358,00  | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00             | 0,00               |
| 4) Personale                                              | 35.729,00  | 58.543,00  | 4) Erogazioni liberali                                                 | 131.745,00       | 20.126,00          |
| 5) Ammortamenti                                           | 3.309,00   | 3.351,00   | 5) Proventi del 5 per mille                                            | 32.837,00        | 33.991,00          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                     | 0,00       | 0,00       | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 0,00             | 0,00               |
| 7) Oneri diversi di gestione                              | 254,00     | 1.105,00   | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0,00             | 0,00               |
| 8) Rimanenze iniziali                                     | 0,00       | 0,00       | 8) Contributi da enti pubblici                                         | 179.217,00       | 254.122,00         |
|                                                           |            |            | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00             | 0,00               |
|                                                           |            |            | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                   | 1,00             | 0,00               |
|                                                           |            |            | 11) Rimanenze finali                                                   | 0,00             | 0,00               |
| Totale                                                    | 307.270,00 | 413.115,00 | Totale                                                                 | 347.420,00       | 312.419,00         |
|                                                           |            |            | <i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>           | <i>40.150,00</i> | <i>-100.696,00</i> |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>               |            |            | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               |                  |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci          | 0,00       | 0,00       | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00             | 0,00               |
| 2) Servizi                                                | 0,00       | 0,00       | 2) Contributi da soggetti privati                                      | 0,00             | 0,00               |
| 3) Godimento beni di terzi                                | 0,00       | 0,00       | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0,00             | 0,00               |
| 4) Personale                                              | 0,00       | 0,00       | 4) Contributi da enti pubblici                                         | 0,00             | 0,00               |
| 5) Ammortamenti                                           | 0,00       | 0,00       | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00             | 0,00               |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                     | 0,00       | 0,00       | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                    | 0,00             | 0,00               |
| 7) Oneri diversi di gestione                              | 0,00       | 0,00       | 7) Rimanenze finali                                                    | 0,00             | 0,00               |
| 8) Rimanenze iniziali                                     | 0,00       | 0,00       |                                                                        |                  |                    |
| Totale                                                    | 0,00       | 0,00       | Totale                                                                 | 0,00             | 0,00               |
|                                                           |            |            | <i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>                         | <i>0,00</i>      | <i>0,00</i>        |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>     |            |            | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>     |                  |                    |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                      | 0,00       | 0,00       | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                 | 0,00             | 0,00               |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                   | 60,00      | 0,00       | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                              | 507,00           | 204,00             |
| 3) Altri oneri                                            | 0,00       | 0,00       | 3) Altri proventi                                                      | 0,00             | 0,00               |
| Totale                                                    | 60,00      | 0,00       | Totale                                                                 | 507,00           | 204,00             |
|                                                           |            |            | <i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>               | <i>447,00</i>    | <i>204,00</i>      |

|                                                                | 31/12/2023        | 31/12/2022        |                                                                             | 31/12/2023        | 31/12/2022         |
|----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                   | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                    |
| 1) Su rapporti bancari                                         | 155,00            | 268,00            | 1) Da rapporti bancari                                                      | 0,00              | 0,00               |
| 2) Su prestiti                                                 | 0,00              | 0,00              | 2) Da altri investimenti finanziari                                         | 0,00              | 0,00               |
| 3) Da patrimonio edilizio                                      | 0,00              | 0,00              | 3) Da patrimonio edilizio                                                   | 0,00              | 0,00               |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                  | 0,00              | 0,00              | 4) Da altri beni patrimoniali                                               | 0,00              | 0,00               |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                          | 0,00              | 0,00              | 5) Altri proventi                                                           | 0,00              | 0,00               |
| 6) Altri oneri                                                 | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |                    |
| Totale                                                         | 155,00            | 268,00            | Totale                                                                      | 0,00              | 0,00               |
|                                                                |                   |                   | <i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>           | -155,00           | -268,00            |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                   |                   |                   | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci               | 0,00              | 0,00              | 1) Proventi da distacco del personale                                       | 0,00              | 0,00               |
| 2) Servizi                                                     | 0,00              | 0,00              | 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 0,00              | 0,00               |
| 3) Godimento beni di terzi                                     | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |                    |
| 4) Personale                                                   | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |                    |
| 5) Ammortamenti                                                | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |                    |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                          | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |                    |
| 7) Altri oneri                                                 | 358,00            | 655,00            |                                                                             |                   |                    |
| Totale                                                         | 358,00            | 655,00            | Totale                                                                      | 0,00              | 0,00               |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                    | <b>307.843,00</b> | <b>414.038,00</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                                             | <b>347.927,00</b> | <b>312.623,00</b>  |
|                                                                |                   |                   | <i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>               | 40.084,00         | -101.415,00        |
|                                                                |                   |                   | <i>Imposte</i>                                                              | 0,00              | 0,00               |
|                                                                |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>                                   | <b>40.084,00</b>  | <b>-101.415,00</b> |
| <b>Costi figurativi</b>                                        |                   |                   | <b>Proventi figurativi</b>                                                  |                   |                    |
| 1) da attività di interesse generale                           | 0,00              | 0,00              | 1) da attività di interesse generale                                        | 0,00              | 0,00               |
| 2) da attività diverse                                         | 0,00              | 0,00              | 2) da attività diverse                                                      | 0,00              | 0,00               |
| Totale                                                         | 0,00              | 0,00              | Totale                                                                      | 0,00              | 0,00               |

## **RELAZIONE DI MISSIONE** **Bilancio al 31.12.2023**

### **1. INFORMAZIONI SULL'ASSOCIAZIONE**

La Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT) – Sede Centrale - è un Ente Pubblico su base associativa, con sede in Roma, che opera senza fine di lucro su tutto il territorio nazionale, con la vigilanza diretta del Ministero della Salute, quella indiretta del Ministero dell'Economia e delle Finanze ed il controllo della Corte dei Conti ed è articolato in 106 Associazioni Provinciali giuridicamente e fiscalmente autonome.

Ha come compito istituzionale primario la prevenzione oncologica.

L'Associazione della Valle d'Aosta si è costituita come Associazione di volontariato non riconosciuta il 9 ottobre 1997 anche se esisteva già come emanazione della sede centrale dal 1979. Attualmente è un'associazione di volontariato ODV, iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con Provvedimento Dirigenziale dell'Assessorato sanità, salute e politiche sociali - dipartimento politiche sociali della Regione Autonoma Valle d'Aosta, n. 7186 in data 24-11-2022 al progressivo 7.

A seguito della Riforma del Terzo Settore, l'Assemblea generale dei soci in data 01 dicembre 2019 ha approvato il nuovo statuto dell'Associazione.

Il Consiglio Direttivo e l'Organo di controllo sono stati eletti, dall'Assemblea dei soci, il 01 dicembre 2019 per il quinquennio 2020-2024.

I Consiglieri eletti si sono riuniti il 9 dicembre 2019 nominando all'unanimità Presidente Salvatore Luberto e Vicepresidente Rosa Berti.

Il Consiglio Direttivo in carica è così composto:

|                         |                 |
|-------------------------|-----------------|
| Dott. Salvatore Luberto | Presidente      |
| Dott.ssa Rosa Berti     | Vice-Presidente |
| Dott. Giovanni Donati   | Consigliere     |
| Sig.ra Marina Mongerod  | Consigliere     |
| Sig. Roberto Rolland    | Consigliere     |

L'Organo di controllo in carica è così composto:

|                         |            |
|-------------------------|------------|
| Dott. Simone Sartori    | Presidente |
| Rag. Oscar Betral       |            |
| Dott. Massimo Terranova |            |

Tutte le cariche associative, le prestazioni dei soci e dei volontari sono gratuite.

La LILT VALLE D'AOSTA ODV non ha finalità di lucro e promuove ed attua quanto segue:

- la corretta informazione e l'educazione alla salute e alla prevenzione oncologica;
- campagne di sensibilizzazione rivolte alle persone e agli organismi pubblici, convenzionati e privati, che operano nell'ambito socio-sanitario e ambientale;
- iniziative di formazione e di educazione alla prevenzione oncologica, anche nelle scuole e nei luoghi di lavoro e in tutte le sedi ove ciò è possibile;
- formazione e aggiornamento del personale socio-sanitario e dei volontari;
- coinvolgimento dei cittadini e delle diverse componenti sociali nelle attività della LILT;
- studi, innovazioni e ricerche in campo oncologico;
- attività di anticipazione diagnostica, assistenza psico-socio-sanitaria, riabilitazione e assistenza domiciliare, attraverso le diverse espressioni del volontariato, nel rispetto della normativa concernente le singole professioni sull'assistenza socio-sanitaria;
- Assistenza domiciliare con presa in carico e prestazioni sanitarie e psicologiche al domicilio di pazienti oncologici in fase avanzata in convenzione con l'Azienda USL della Valle d'Aosta

Le attività vengono svolte nell'ambito del territorio regionale e LILT collabora e si coordina con:

- le amministrazioni, le istituzioni, gli enti e gli organismi nazionali e regionali che operano nell'ambito socio-sanitario, ambientale, della prevenzione oncologica e della riabilitazione;
- le istituzioni scolastiche, i clubs, i sodalizi e le associazioni di servizio, le organizzazioni sindacali e imprenditoriali, le Forze Armate, le Aziende private, Università, gli Ordini Professionali e quant'altro operante nel tessuto sociale nazionale e regionale.

Queste attività, previste dall'art. 5 del Codice del Terzo Settore e di seguito elencate, sono riconducibili nell'esercizio dell'interesse generale e vengono svolte da LILT per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, prevalentemente secondo la propria natura associativa prevista dal proprio Statuto:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;

- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella G.U. n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- f) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

A fronte della riforma statale del terzo settore il bilancio al 31.12.2023 è stato redatto secondo i criteri del D.L. no. 39 del 5 marzo 2020 e secondo il principio contabile dell'OIC no. 35.

L'Associazione può svolgere attività di cui all'art. 6 del DLGS 117/2017. Tali attività non sono state nel concreto svolte. L'Ente al momento non è dotato di Partita Iva.

## 2. DATI SUGLI ASSOCIATI

Al 31.12.2023 risultano iscritti nel libro soci 358 associati.

La seguente tabella mostra una discreta stabilità negli iscritti nel corso degli ultimi anni, ad eccezione dell'anno 2020 particolarmente critico in conseguenza della pandemia da Covid-19 che ha limitato le attività

| Anno | Soci ordinari | Differenza | Totale |
|------|---------------|------------|--------|
| 2019 | 375           |            | 375    |
| 2020 | 281           | -94        | 281    |
| 2021 | 328           | 47         | 328    |
| 2022 | 391           | 63         | 391    |
| 2023 | 358           | -33        | 358    |

Fra gli associati esercitano attività di volontariato abituale:

| Anno | Volontari | Differenza | Totale |
|------|-----------|------------|--------|
| 2019 | 52        |            | 52     |
| 2020 | 52        | -          | 52     |
| 2021 | 47        | -5         | 47     |

|      |    |    |    |
|------|----|----|----|
| 2022 | 43 | -4 | 43 |
| 2023 | 47 | 4  | 47 |

### 3. CRITERI DI VALUTAZIONE E DI REDAZIONE DEL BILANCIO

#### PRINCIPI DI REDAZIONE

Il bilancio al 31.12.2023 è stato redatto in conformità ai vigenti principi contabili italiani, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale della Lega per la Lotta contro i Tumori della Valle d'Aosta.

Vengono di seguito esposte le informazioni richieste.

La presentazione delle informazioni contenute nel presente documento è conforme alle linee guida del Decreto Ministeriale n. 39 del 5 marzo 2020. Anche la struttura dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è concepita secondo le nuove istruzioni del Ministero del Lavoro.

Gli importi nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale sono arrotondati all'unità di euro.

Nella redazione del bilancio sono stati rispettati i principi della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, di cui all'art. 2423 del Codice civile. Ai sensi dell'articolo 2423-bis del Codice civile, sono state inoltre tenute in considerazione le seguenti disposizioni:

- La valutazione delle singole voci è stata effettuata secondo il principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.
- L'esposizione delle singole voci è stata effettuata tenendo conto della funzione economica (sostanza) di ogni voce considerata e non prettamente formale.
- Sono stati considerati esclusivamente i ricavi già realizzati alla chiusura dell'esercizio; si è invece tenuto conto di rischi e perdite di competenza dell'esercizio, anche se si è venuti a conoscenza soltanto dopo la data di chiusura dell'esercizio.
- I ricavi e i costi sono stati contabilizzati secondo il principio di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti, estensioni o modifiche alla struttura ministeriale.

Ai sensi dell'art. 2424 del C.C. si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

## CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art. 2426 del c.c. e secondo i principi contabili italiani vigenti. Nei seguenti paragrafi vengono esposti i criteri applicati alle singole voci.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti e al netto delle quote di ammortamento. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile. Nel costo di produzione non sono compresi gli interessi passivi.

Anche nelle immobilizzazioni materiali gli eventuali contributi sono stati detratti. I beni materiali di scarso valore (con costi di acquisto inferiori a 500 Euro) sono detratti per intero come spese dell'esercizio, a causa della non essenzialità. L'effetto non incide sul principio di chiarezza dell'esposizione in bilancio.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo e iscritti al loro valore nominale.

### **Disponibilità liquide**

Sono iscritte per il loro valore nominale. L'importo effettivo dei depositi bancari è stato verificato sulla base di appositi prospetti di riconciliazione tra quanto evidenziato dalle risultanze degli estratti conto bancari e i dati della contabilità.

### **Ratei e risconti attivi**

Non sono presenti ratei e risconti attivi

### **Patrimonio netto**

Le poste del patrimonio netto vengono rappresentate in base al principio contabile OIC 28 al valore nominale. Il patrimonio netto libero è composto unicamente da avanzzi di gestione degli anni precedenti e del disavanzo del presente esercizio.

### **Fondi per rischi e oneri**

Nel corso del 2023 non sono stati stanziati fondi per rischi e oneri, in quanto in base al principio di prudenza non sono presenti rischi o oneri futuri latenti.

### **Trattamento di fine rapporto**

Il fondo trattamento di fine rapporto riguarda l'intera passività maturata nei confronti di un dipendente part-time a tempo indeterminato, in conformità alla legislazione vigente (art. 2120 c.c.) ed ai contratti collettivi alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

### **Ratei e risconti attivi**

Non sono presenti ratei e risconti attivi

## **4. ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO**

### **Quote associative o apporti ancora dovuti**

L'ammontare dei versamenti degli associati ancora dovuti alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio).

### **Movimenti delle immobilizzazioni**

Nell'esercizio di riferimento non si rilevano rivalutazioni o svalutazioni tra i cespiti, ma si evidenzia l'alienazione dell'immobile di civile abitazione, derivante da un

lascito dell'anno precedente, venduto a valore di mercato. Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano contratti in leasing in essere.

### **Crediti, debiti e garanzie**

I crediti verso terzi alla chiusura del bilancio ammontano in totale a € 32.686.

Gli importi rilevanti riguardano:

Crediti verso Enti pubblici € 32.005.

Tutti i crediti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

I debiti alla data di chiusura del bilancio ammontano in totale a € 18.483.

Gli importi rilevanti riguardano:

- Quota parte quote associative da versare a LILT sede centrale € 168
- Verso fornitori € 13.802;
- Verso personale ed enti previdenziali € 1.017
- Debiti verso dipendenti e collaboratori € 1.721;
- Altri debiti € 1.702

Tutti i debiti verranno onorati entro l'esercizio successivo, tranne il debito tributario pari a € 73 che sarà esigibile oltre l'esercizio.

L'accantonamento per il trattamento di fine rapporto (TFR) al 31 dicembre 2023 ammonta a € 12.370 e si riferisce al trattamento di fine rapporto maturato da una dipendente alla data di chiusura del bilancio.

Non sono presenti Crediti o debiti di durata residua superiore a cinque anni, e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. Nell'esercizio in commento, non sono stati fatti accantonamenti per progetti futuri o attività non ancora completate, né per il rinvio di fondi per attività pianificate.

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale (art. 2427, co. 1, n. 9 c.c.).

### **Ratei e risconti**

Non sono esposti ratei e risconti attivi né ratei e risconti passivi.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 174.630.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                     | Valore di<br>inizio esercizio | Valore di<br>fine esercizio | Variazione<br>nell'esercizio |
|-------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 144.140                       | 174.561                     | 30.421                       |
| Assegni                             |                               |                             |                              |
| Denaro e altri valori in cassa      | 250                           | 69                          | -181                         |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>144.390</b>                | <b>174.630</b>              | <b>30.240</b>                |

### Patrimonio netto

Il patrimonio libero della LILT Valle d'Aosta ammonta a € 182.033 ed è costituito dagli utili degli esercizi precedenti, comprensivo dell'avanzo di gestione del 2023. Nel seguente prospetto vengono esposte le variazioni, l'origine, nonché le possibilità di utilizzo delle singole poste del patrimonio netto.

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

|                                                            | Valore iniziale | Variazione     | Valore finale  | Origine | Possibilità<br>utilizzo |
|------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|----------------|---------|-------------------------|
| Fondo di dotazione dell'Ente                               |                 |                |                |         |                         |
| Riserve statutarie                                         |                 |                |                |         |                         |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali |                 |                |                |         |                         |
| Riserve vincolate destinate a terzi                        |                 |                |                |         |                         |
| Altre riserve vincolate                                    |                 |                |                |         |                         |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | 243.364         | -101.415       | 141.949        |         | B, C, D                 |
| Altre riserve                                              | 97.320          | -97.320        | 0              |         |                         |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                               | -101.415        | 141.499        | 40.084         |         |                         |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>                             | <b>239.269</b>  | <b>-57.236</b> | <b>182.033</b> |         |                         |

Legenda: A) per aumenti di capitale; B) per copertura perdite; C) da previsioni statutarie; D) altre

## 5. FONDI E CONTRIBUTI VINCOLATI

I contributi pari a € 179.217 stanziati dall'Azienda USL della Regione autonoma Valle d'Aosta, nell'ambito delle convenzioni in essere per il supporto alle attività di volontariato oncologico, sono stati utilizzati per attuare gli obiettivi concordati e per coprire parte dei costi strutturali. I fondi stanziati nell'anno in esame sono stati tutti utilizzati.

## 6. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nell'esercizio non sono pervenute erogazioni liberali condizionate.

## 7. PROVENTI E COSTI

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'attività istituzionale dell'esercizio 2023 della LILT VALLE D'AOSTA ODV.

Gli oneri e i proventi sono imputati secondo i principi di prudenza e di competenza. Nell'esercizio in esame sono presenti esclusivamente costi e oneri come ricavi e proventi di interesse generale e da attività finanziarie.

### RICAVI

I proventi dell'attività di interesse generale della LILT VALLE D'AOSTA ODV ammontano a € 347.927 e gli importi di maggior rilievo sono composti dalle seguenti voci:

|                               | €       |
|-------------------------------|---------|
| Proventi da quote associative | 3.620   |
| Erogazioni liberali           | 131.745 |
| Proventi del 5 per mille      | 32.837  |
| Contributi da enti pubblici   | 179.217 |

### COSTI ED ONERI

I costi e gli oneri sono imputati per competenza e secondo natura nel rispetto del principio di correlazione con i proventi.

Nell'esercizio 2023 gli oneri della LILT VALLE D'AOSTA ODV ammontano a € 307.270 e sono composti dalle seguenti voci:

|                                               | €       |
|-----------------------------------------------|---------|
| Materie prime, sussidiarie di consumo e merci | 4.203   |
| Servizi                                       | 236.122 |
| Godimento beni di terzi                       | 27.653  |
| Personale                                     | 35.729  |
| Ammortamenti                                  | 3.309   |
| Oneri diversi di gestione                     | 254     |

#### 8. EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nell'anno in esame sono pervenute donazioni per un totale di € 131.745.

#### 9. DIPENDENTI E VOLONTARI

Nel 2023, LILT VALLE D'AOSTA ODV aveva in carico n. 1 dipendenti con contratto a tempo indeterminato part-time, con la qualifica di impiegati amministrativi.

Alla data di chiusura dell'esercizio, risultano nel registro volontari 47 nominativi. Nell'anno in esame, i nostri volontari hanno fornito un totale di 7990 ore di volontariato.

#### 10. COMPENSI A ORGANO ESECUTIVO E ORGANO DI CONTROLLO

Tutti i membri del consiglio direttivo della LILT VALLE D'AOSTA ODV esercitano la loro carica gratuitamente e quindi a titolo di volontariato. Non sono stati concessi anticipi o prestiti a nessun membro del consiglio direttivo, né LILT VALLE D'AOSTA ODV ha assunto obblighi per conto dell'organo esecutivo a seguito di garanzie di qualsiasi tipo.

Sono stati riconosciuti rimborsi spese viaggio nell'anno 2023 a favore del consiglio direttivo per documentata attività istituzionale fuori sede.

All'organo di controllo non è stato riconosciuto nessun compenso.

#### 11. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Nel corso dell'anno 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

#### 12. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Le operazioni realizzate nell'esercizio con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

### 13. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI GESTIONE

Con riferimento all'esercizio 2023, il Consiglio Direttivo sottopone ai soci della LILT Lega per la lotta contro i Tumori della Regione autonoma Valle d'Aosta la seguente proposta:

- di approvare il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 nella forma appena presentata;
- di portare a nuovo l'avanzo di esercizio pari a 40.084 Euro mediante utilizzo della riserva di utili o avanzi di gestione.

### 14. SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La LILT Valle d'Aosta ODV ha svolto svariate attività nel corso del 2023. I punti focali delle attività dell'associazione sono stati:

#### PREVENZIONE PRIMARIA ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE

**In ambiente scolastico** si è realizzato il progetto di prevenzione del tabagismo pensato dalla Lilt per bambini e adolescenti.

Sono stati effettuati interventi finalizzati alla prevenzione dei danni causati dal fumo di sigaretta in 20 scuole di cui 7 scuole primarie, 9 scuole media inferiore e 4 scuole media superiore.

Sono state coinvolte 92 classi di cui 10 classi elementari, 50 classi di scuola media inferiore e 32 classi di scuola media superiore.

#### **Marzo: Settimana della Prevenzione oncologica in ambito alimentare:**

La Settimana Nazionale per la Prevenzione Oncologica è promossa ogni anno dalla sede centrale della LILT ed è stata istituita nel 2001 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri. L'evento ha l'obiettivo prioritario di educare la popolazione alla lotta attiva contro il cancro, attraverso uno stile di vita sano, che ha come cardini la prevenzione e la diagnosi precoce, concetti fondamentali capaci di fare la differenza. Se infatti la prevenzione primaria (corretta alimentazione, attività fisica e abbandono del fumo) rappresenta un'arma importante contro il cancro, la prevenzione secondaria (diagnosi precoce dei tumori della mammella, del collo dell'utero, del colon-retto, della prostata e della cute) resta fondamentale. Durante la Settimana Nazionale per la Prevenzione Oncologica la sede LILT Valle d'Aosta ripropone annualmente, di concerto con la sede centrale, come simbolo della manifestazione l'olio extravergine d'oliva, alleato del nostro benessere fisico per le sue qualità protettive nei confronti di alcuni tipi di tumore.

In occasione della settimana nazionale della prevenzione sono state effettuate visite gratuite da specialisti in senologia, dermatologia e urologia, nel dettaglio:

n. 31 visite senologiche  
n. 104 visite dermatologiche  
n. 16 ecografie della tiroide  
n. 13 colloqui con una biologa nutrizionista.

#### PREVENZIONE SECONDARIA:

##### **Ottobre rosa: Campagna di prevenzione del tumore al seno "Nastro Rosa-Lilt for Women"**

Si è mantenuto per tutto il mese il focus sull'obiettivo di sensibilizzare le donne a sottoporsi ad esami periodici per prevenire l'insorgenza del tumore al seno. Sono state effettuate n. 139 visite senologiche gratuite e n. 14 colloqui con la biologa nutrizionista.

**Novembre: Campagna prevenzione tumore alla prostata "Percorso azzurro. LILT FOR MEN"** sono state effettuate n. 24 visite gratuite urologiche e la consueta distribuzione di materiale informativo.

**31 Maggio Giornata Mondiale Senza Tabacco:** sensibilizzazione attraverso il sito internet

#### ASSISTENZA DOMICILIARE A PAZIENTI ONCOLOGICI

Nell'anno 2023 sono stati assistiti al proprio domicilio n. 50 pazienti con presa in carico complessiva, di cui 42 nuove prese in carico, per un totale di 2.903 giornate. Sono state erogate 692 prestazioni mediche e 1.295 prestazioni infermieristiche. Lo psicologo ha effettuato 701 colloqui con pazienti e familiari.

#### VOLONTARIATO

I volontari hanno mantenuto la loro attività presso il Day Hospital di oncologia per la distribuzione delle colazioni agli utenti per un totale di 240 accessi. Anche il progetto "Compagnia in Hospice" per l'attività di compagnia ai pazienti e supporto ai familiari è stato attuato nello stesso periodo e i volontari sono stati presenti per 300 giornate per un totale di 1000 ore.

#### PROGETTO SHIATSU IN ONCOLOGIA

Il progetto di "Shiatsu oncologico" all'interno dell'Ospedale Regionale ha visto l'operatrice dedicata impegnata per 318 ore.

Il progetto sperimentale, sostenuto da LILT Valle d'Aosta, è iniziato nel giugno 2019, come supporto ai pazienti oncologici, durante la chemioterapia o le varie terapie nel Day Hospital dell'Ospedale Umberto Parini di Aosta.

L'operatrice Shiatsu, Chiara Buffoli, ha raccolto nel libro 'Non è solo un tumore' dati statistici, emozioni, riflessioni e testimonianze scaturite dalla sua esperienza valdostana.

#### FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO

Si è attuata la formazione permanente dei volontari attivi impegnati nell'assistenza a pazienti oncologici, nonché la loro supervisione psicologica.

#### ALTRE ATTIVITÀ

Presenza costante sui media regionali della carta stampata e online, della RAI VdA e aggiornamento periodico del sito internet, Facebook e Twitter.

#### CONSIGLIO DIRETTIVO

Il Consiglio Direttivo si è riunito due volte: il 28 febbraio ed il 19 ottobre 2023.

#### ASSEMBLEA SOCI

Nel corso del 2023 si è riunita due volte: il 16 marzo e il 19 ottobre 2023.

### **15. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Pur persistendo il clima di incertezza generato dal calo cospicuo delle donazioni, l'Associazione sta continuando e continuerà a svolgere la propria attività istituzionale e sarà in grado di garantire la copertura dei costi finanziari grazie ai contributi alle attività dell'Azienda USL Valle d'Aosta, il 5 per mille e le donazioni.

### **16. MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

Gli obiettivi sono stati perseguiti attraverso servizi di prevenzione, assistenza e attività di sensibilizzazione rivolta a tutta la popolazione.

### **17. ATTIVITÀ DIVERSE**

Nell'esercizio di riferimento non sono state svolte attività diverse ai sensi dell'art. 6 del Codice del Terzo Settore.

### **18. COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

Per l'esercizio di riferimento, si rinuncia all'esposizione di costi e proventi figurativi.

## 19. DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La LILT Valle d'Aosta dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

## 20. RACCOLTE PUBBLICHE DI FONDI

Nell'esercizio di riferimento si è svolta una manifestazione pubblica, congiuntamente ad altre associazioni valdostane, che ha reso alla LILT 447 Euro.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117 PER L'EVENTO:**

**'ASTA IN PIAZZA' AOSTA PIAZZA CHANOUX  
FAI FARE UN SALTO ALLA SOLIDARIETA' UN PROGETTO PER UNIRE  
POSITIVAMENTE  
LO SPORT AL TERZO SETTORE**

**Aosta, 07-08 luglio 2023**

|                                                             |            |
|-------------------------------------------------------------|------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale</b> |            |
| -liberalità monetarie                                       | 130        |
| -valore di mercato liberalità non monetarie                 |            |
| -altri proventi                                             | 377        |
| Totale a)                                                   | <b>507</b> |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale</b>    |            |
| -oneri per acquisto beni                                    | 60         |
| -oneri per acquisto servizi                                 |            |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature         |            |
| -oneri promozionali per la raccolta                         |            |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                     |            |
| -oneri per rimborsi a volontari                             |            |
| -altri oneri                                                |            |
| Totale b)                                                   | <b>60</b>  |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)                | <b>447</b> |

## **Relazione illustrativa**

Un evento sportivo come cassa di risonanza per il mondo del terzo settore. L'evento Asta in Piazza svolto il 7-8 luglio 2023 in piazza Chanoux ad Aosta ha garantito spettacolo e apprezzamento da parte del pubblico, offrendo in parallelo una preziosa finestra di promozione a tredici onlus che hanno voluto aderire al progetto "Fai fare un salto alla solidarietà", proposto dagli organizzatori di Area Sport.

Uniti si vince, può essere il motto di questa iniziativa benefica finalizzata ad accendere i riflettori sull'importante servizio che quotidianamente viene assicurato da tante associazioni che si adoperano per gli altri. Tante onlus, di ambiti diversi, hanno vissuto una giornata gomito a gomito attivando confronti, strategie e possibili collaborazioni, avendo al contempo una bella vetrina e popolarità.

Le tredici realtà che hanno partecipato sono: ALICE (Associazione per la lotta all'Ictus cerebrale), LES AMIS DU COEUR (Associazione per la prevenzione delle cure cardiovascolari), AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), LILT (Lega Italiana per la lotta contro i tumori), FIDAS (Federazione Regionale dei Donatori di Sangue), ASPERT (Associazione per tutti), AVP (Associazione Valdostana Paraplegici), UNICEF (Fondo Nazioni Unite per l'Infanzia), VOLONTARI DEL SOCCORSO DELLA VALPELLINE, SAVOIR&FAIRE VD'A (Associazione degli Assistenti Personali e degli Operatori Socio Sanitari della Valle d'Aosta), TUPY ONLUS (Associazione Tutti Uniti per Ylenia Onlus), ARCIGAY VALLE D'AOSTA QUEER VDA Comitato Territoriale, AVIS (Associazione Volontari Italiani Sangue della Regione Valle d'Aosta).

Sono stati raccolti fondi in denaro, suddivisi equamente fra le Associazioni aderenti.

Le elargizioni in denaro ricevute dalla LILT Valle d'Aosta sono risultate in contanti per un totale di Euro 130,00 e su c/c bancario per un totale di Euro 377,00.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono stati sostenuti dall'Associazione Area Sport di Fulvio Assanti, la LILT, da parte sua, ha rilevato un costo pari a euro 60 per l'acquisto di beni utili alla manifestazione.

I fondi raccolti per LILT Valle d'Aosta verranno impiegati per le attività di interesse generale svolte da LILT per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, prevalentemente secondo la propria natura associativa prevista dal proprio Statuto.